10/11/2023, 15:58 SEI/IFCE - 4991514 - Ofício

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5809281&infra_sistema… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Treze de Maio, 2081 - Bairro Benfica - CEP 60040531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 165/2023/GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE
Fortaleza, 13 de junho de 2023.

À Senhora
Cristiane Borges Braga
PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Rua Jorge Dumar 1703, Jardim América
60410-426 - Fortaleza-CE

Assunto: Solicitação de suspensão de oferta de novas turmas.
Referência: caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23255.004377/2023-46.

Senhora Pró-reitora,

1. Trata-se da solicitação de suspensão de oferta de novas turmas, conforme previso na
Resolução n° 100, de 27 de setembro de 2017, cursos superiores de Tecnologia em Gestão Ambiental e
Tecnologia em Saneamento Ambiental a partir do semestre 2023.2.
2. Considerando o Ofício nº 183/2023/DIREN-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE (4961401)
e que a Solicitação DIREN-FOR (4961439) atende à resolução supramencionada, esta Diretoria-geral
concorda e solicita à Pró-reitoria de Ensino providências para suspensão de oferta de novas turmas dos
cursos superiores de Tecnologia em Gestão Ambiental e Tecnologia em Saneamento Ambiental a partir do
semestre 2023.2.

Atenciosamente,

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS
Diretor-Geral do IFCE campus de Fortaleza

Documento assinado eletronicamente por Jose Eduardo Souza Bastos, Diretor(a) Geral do Campus
Fortaleza, em 13/06/2023, às 15:51, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4991514 e o
código CRC 40FACFEA.

23256.007568/2023-50 4991514v5

https://ifce.edu.br/proen/acoes-e-programas/AprovaoRegulamentoparaCriaoSuspensodeOfertadeNovasTurmasReaberturaeExtinodeCursosdoIFCE.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0